
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 009/2017-CPPS/UNESPAR 
 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando o edital n. 01/2017-CPPS, e em conformidade 

com a Banca Examinadora das áreas/subáreas abaixo relacionadas, referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de Professor Colaborador da Unespar, 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
COLABORADOR – PSS  

 

R E S O L V E: 
  
Art. 1º. Divulgar o Resultado final, conforme abaixo: 

Segundo Edital 12/2017 CPPS/UNESPAR e Edital 13/2017 CPPS/UNESPAR 

4.5.1. Área:  Letras  

Subárea - Língua Estrangeira Moderna - Inglês 

Local -  Campus de Apucarana 

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

1611 
 

Renata Gonçalves Gomes 
 

9,5 28,5 8,8 35,2 9,3 27,9 9,16 1° 

2127 
 

Fernando Silvério de Lima 
 

9,0 27,0 9,6 38,0 8,23 24,7 9,01 2° 

4.5.2. Área:  Letras  

Subárea – Língua Estrangeira Moderna -Espanhol  

Local -  Campus de Apucarana  

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

1904 Ana Patrícia Sousa Silva 7,5 22,5 8,5 34,0 6,10 18,3 7,48 1° 

1908 Caroline Emanuele de Oliveira 7,0 21,0 8,0 32,0 5,40 16,2 6,92 2° 

2178 Raquel Bicalho de Carvalho 

Barrios 
8,0 24,0 8,0 32,0 4,32 12,9 6,89 3° 

1935 Vanessa Cruz Mantoani 7,0 21,0 9,0 36,0 3,9 11,7 6,87 4° 

 

4.5.3. Área- Secretariado Executivo Trilíngue  

Subárea - Técnicas Secretariais  

Local - Campus de Apucarana  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

1555 Michele Romani 8,0 24,0 9,5 38,0 4,62 13,86 7,58 1° 

1602 Juliana Faria Bueno 7,0 21,0 8,3 33,2 1,25 3,75 5,79 2° 

 

4.5.4. Área- Ciência da Computação   

Subárea – Estruturas de Dados  

Local: Campus de Apucarana 

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

2214 Rafael de Lima Aguiar 8,5 25,5 9,3 37,2 4,78 14,34 7,70 1° 

1654 Fernando Ferreira da Cruz 7,0 21,0 9,3 37,2 2,32 6,96 6,51 2° 

 

4.5.5. Área - Ciência da Computação   

Subárea – Paradigmas de Linguagens Orientadas a Objetos  

Local - Campus de Apucarana  

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

1590 Fábio Takeshi Matsunaga 9,0 27,0 10,0 40,0 7,48 22,44 8,94 1° 

1720 Rafael Pancione 7,0 21,0 7,0 28,0 0,0 0,0 4,90 2° 

 

 

4.5.6. Área - Turismo   

Subárea – Fundamentos do Turismo e Planejamento  

Local -  Campus de Apucarana  

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

1956 Ewerton Henrique de Moraes 8,0 24,0 8,5 34,0 8,8 26,40 8,44 1° 

1641 Tatiana Colasante 8,8 26,4 9,5 38,0 6,2 18,6 8,30 2° 

1601 Fernando Henrique Rivelini 8,5 25,8 9,0 36,0 5,3 15,9 7,74 3° 

1549 Renan Augusto Moraes 

Conceição 
9,0 27,0 9,5 38,0 3,8 11,4 7,64 4° 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

2146 Giuliano Torrieri Nigro 7,0 21,0 7,0 28,0 4,7 14,1 6,31 5° 

 

 

4.5.7. Área - Administração  

Subárea –  Sistema de Informação Gerencial  

Local -  Campus de Apucarana  

Nr. 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colo

caçã

o Nota 
Pond

. 
Nota Pond Nota Pond 

1886 Amanda Ferreira Guimarães 7,8 23,4 8,5 34,0 8,1 24,3 8,17 1° 

1692 Tiago Correia da Cunha 8,5 25,5 7,0 28,0 7,7 23,1 7,66 2° 

1543 Renato Júnior Moreira 

Corgosinho 
7,5 22,5 8,0 32,0 4,4 13,2 6,77 3° 

 

4.5.8. Área História 

Subárea: História 

Local –  Campus de Campo Mourão 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1870 Luis Henrique Menezes 

Fernandes 
7,2 21,6 8,5 34,0 9,37 28,11 8,37 1º 

2095 Jonas Wilson Pegoraro 7,8 23,4 7,4 29,6 9,37 28,11 8,11 2º 

1876 Márcio José Pereira 7,2 21,6 7,5 30,0 9,37 28,11 7,97 3º 

2020 Thiago Reisdorfer 7,3 21,9 8,5 34,0 7,58 22,74 7,86 4º 

1833 Sérgio Campos Gonçalves 7,2 21,6 7,2 28,8 9,37 28,11 7,85 5º 

1943 Lorena Zomer 7,3 21,9 7,2 28,8 9,17 27,51 7,82 6º 

1578 Adaiane Giovanni 7,3 21,9 7,4 29,6 8,12 24,36 7,58 7º 

1963 Wesley Dartagnan Salles 7,2 21,6 7,7 30,8 7,3 21,9 7,43 8º 

1740 Lincoln D'avila Ferreira 7,0 21 7,5 30,0 7,05 21,15 7,21 9º 

2133 Jael Dos Santos 7,1 21,3 7,0 28,0 6,61 19,83 6,91 10º 

1989 Amanda Cristina Ribeiro 7,0 21 7,0 28,0 5,53 16,59 6,55 11º 

1808 José Antonio Gonçalves 

Caetano 
7,0 21 7,0 28,0 4,06 12,18 6,11 12º 

1895 Luiz Carlos Da Silva 7,0 21 Ausente 

 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.9. Área Linguística, Letras e Artes 

Subárea: Língua inglesa, Estágio supervisionado de Língua Inglesa, Inglês 

Instrumental. 

Local: Campus de Campo Mourão 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1583 Elerson Cestaro Remundini 9,7 29,1 9,5 38 10 30 9,71 1º 

1666 Renato Do Carmo Nascimento 8,0 24 9,2 36,8 1,65 4,95 6,57 2º 

1828 Élen Ramos 7,2 21,6 7,0 28 5,07 15,21 6,48 3º 

 

4.5.10. Área Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS – Professor  

Local: Campus de Campo Mourão 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1986 Rodrigo Barbosa Nogueira 7,0 21 8,0 32 1,45 4,35 5,73 1º 

1851 Ana Paula Giroldo 7,0 21 Ausente 

 

4.5.11. Área Pedagogia 

Subárea: Didática, Metodologias do Ensino e Estágio Supervisionado. 

Local: Campus de Campo Mourão 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

2193 Rodrigo Pinto De Andrade 8,5 25,5 10,0 40 10,0 30 9,55 1º 

2150 Célia Tamara Coêlho 9,5 28,5 7,8 31,2 9,1 27,3 8,70 2º 

1805  Francielle Aparecida Garuti De 

Andrade 
7,0 21 8,5 34 8,1 24,3 7,93 3º 

1779 Eliana Cláudia Graciliano 7,0 21 7,3 29,2 7,3 21,9 7,21 4º 

2160 Jeferson Eduardo Calixto 7,5 22,5 8,0 32 5,0 15 6,95 5º 

 

4.5.12. Área  Ciências Jurídicas 

Subárea: Introdução ao Estudo do Direito, Direito Administrativo, Direito 

Ambiental, Direito Empresarial e Outras Áreas Específicas do Direito. 

Local: Campus de Campo Mourão 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 5 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1766 Fabio Fernandes Neves Benfatti 9,17 27,51 9,2 36,8 6,87 20,61 8,49 1º 

2106 Hugo Ismael Moreira Da Luz 9,07 27,21 7,55 30,2 2,9 8,7 6,61 2º 

2124 Bárbara Vieira De Mello 9,2 27,6 8,17 32,68 1,6 4,8 6,50 3º 

 

4.5.13. Área Ciências Jurídicas  

Subárea: Direito tributário, trabalhista, previdenciário, instituições de direito 

público e privado, e outras áreas específicas do direito. 

Local: Campus de  Campo Mourão 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1600 Joze Palani Guarez 8,4 25,2 9,16 36,64 6,25 18,75 8,05 1º 

2159 Vilma Carla Lima De Souza 

Ribeiro 
9,49 28,47 8,46 33,84 0,95 2,85 6,51 2º 

1863 César Dallabrida Junior 8,08 24,24 8,82 35,28 1,1 3,3 6,28 3º 

 

4.5.14. Área: Música 

Subárea – Instrumentação Musical – Tuba / Euphonium 

Local  -  Campus de Curitiba I - EMBAP 

Nº. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond Nota Pond Nota Pond 

1902 Bruno Brandelise Leonardi 9,0 27,0 9,0 36,0 5,46 16,38 7,93 1º 

1539 Cleverson João Zavatto Teche 8,4 25,2 9,25 37,0 5,4 16,2 7,84 2º 

 

4.5.15. Área: Música 

Subárea: Canto – Correpetição / Música de Câmara 

Local  -  Campus de Curitiba I-Embap 

Nº. 

Inscrição Nome 

Eca + 

Prática Didática Titulos 
Nota Coloc

ação 
Nota Pond Nota Pond Nota Pond 

1901 Thiago Plaça Teixeira 9,3 27,9 8,21 32,84 7,6 22,8 8,35 1º 

1967 Alexsander Ribeiro de Lara 8,5 25,5 7,49 29,96 6,54 19,62 7,50 2º 

 

4.5.16. Área: Artes 

Subárea: Fotografia / Multimeios 

Local  -  Campus de Curitiba I-Embap 

Nº Nome Escrita Didática Titulos Nota Coloc



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 6 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição Nota Pond. Nota Pond Nota Pond ação 

2134 Milena Costa de Souza 9,5 28,5 9,8 39,2 9,0 27 9,47 1º 

2042 Ana Paula Bellenzier 8,5 25,5 9,3 37,2 5,2 15,6 7,83 2º 

 

4.5.17. Área Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa / Língua Brasileira de Sinais 

Local: Campus de Curitiba I -EMBAP 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

Não Houve Candidatos Inscritos 

 

4.5.18. Área: Educação Especial  

Subárea: Língua Portuguesa / Língua Brasileira de Sinais 

Local  -  Campus de Curitiba I-Embap 

Nº 
Inscrição Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota Coloc

ação Nota Pond Nota Pond Nota Pond 

1595 Adriana de Mello Guzzo 8,5 26,0 9,5 38,0 5,6 16,0 8,03 1º 

 

4.5.19. Área: Artes 

Subárea: Desenho Projetivo e Estudo de Forma 

Local  -  Campus de Curitiba I-Embap 

Nº 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1785 Gabriel Chemin Rosenmann 7,5 22,5 9,0 36,0 7,89 23,67 8,21 1º 

1731 Julia Helena Gesser 8,5 25,5 7,0 28,0 2,91 8,73 6,22 2° 

 

4.5.20. Área : Artes Visuais 
Subárea – Estágio Supervisionado 
Local  -  Campus de Curitiba II-FAP  

Nº. 

Inscrição 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colocaç

ão Nota Pond Nota Pond Nota Pond 
1835 Fabio de Castilhos Lima 8,0 2,4 9,0 3,6 5,6 1,7 7,68 1º. 
982 Flavia Gisele Nascimento 8,5 2,5 8,8 3,5 4,0 1,3 7,27 2º. 

 

4.5.21. Área: Teatro 
Subárea: Teatro de Formas Animadas 
Local -  Campus de Curitiba II-FAP 

Nº. Nome Escrita Didática Titulos Nota Colocaçã



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 7 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscriçã

o 
Nota Pond Nota Pond Nota Pond 

o 

1951 Fabio Henrique Nunes Medeiros 9,0 2,7 9,5 3,8 10,0 3,0 9,5 1º 

   

4.5.22. Área Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais. 

Local: Campus de Curitaba II - FAP 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloc

ação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

Não Houve Candidatos Inscritos 

 

4.5.23. Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa / Língua Brasileira de Sinais 
Local -  Campus de Curitiba II-FAP 

Nº 
Inscrição 

Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colocaç

ão Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 
2158 Eden Veloso 9,0 2,7 10,0 4,0 6,0 1,8 8,5 1º. 

 

4.5.24. Área: Música 
Subárea: Musicoterapia / Supervisor de Estágios 
Local -  Campus de Curitiba II-FAP 

Nº 
Inscrição 

Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota 
Colocaç

ão Nota Pond Nota Pond Nota Pond 
2080 Jakeline Silvestre Fascina Vitor 7,5 2,25 9,0 3,60 5,81 1,74 7,59 1º. 

  

4.5.25. Área: Administração 

Subárea - Administração 

Local -  Campus de Paranaguá 

N° 
Inscrição 

Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloca

ção Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

Não Houve Candidatos Aprovados 
 

 

4.5.26. Área: Administração 
Subárea - Administração 
Local -  Campus De Paranaguá 

Nr. RG Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaçã

o Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 
1634   Alessandro Vinicios Schneider 8,5 25,5 9,5 38,0 6,8 20,62 8,39 1º 

2131   Erica Da Cruz Novaes 8,0 24,0 7,0 28,0 8,03 24,11 7,60 2º 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 8 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Gonçalves Dias 

1872   
Nivia Terezinha Lebre 

Rodrigues 

8,0 24,0 9,0 36,0 3,5 10,57 7,05 3º 

1872   Lilian Da Silva Dias 7,5 22,5 8,0 32,0 5,07 15,22 6,97 4º 

1626  Ismael Barbosa 7,0 21,0 7,0 28,0 5,45 16,35 6,53 5º 

 
Área4.5.27 Área: Educação Especial/Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - Intérprete, 

Subárea - Língua Brasileira de Sinais - Intérprete 
Local -  Campus de Paranaguá. 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1589  Eugênio Da Silva Lima 7,0 21,0 8,0 32,0 4,2 12,6 6,56 1º 
1875  Caroliny Capetta Martins 7,5 22,5 7,5 30,0 0,97 2,91 5,54 2º 

 

4.5.28 - Área- Letras 

Subárea –Teoria e Análise Línguística 

Local – Campus de  Paranavaí – Sala 45 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocação 
Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1658 André Willian Alves de Assis 9,60 2,88 9,50 3,80 9,30 2.79 9,47 1.º  

1884 Simone Maria Barbosa Nery 

Nascimento 
8,80 2,64 8,50 3,40 8,10 2,43 8,47 2.º 

1636 Mateus Cruz Maciel de 

Carvalho 
9,10 2,73 8,00 3,20 7,50 2,25 8,18 3.º 

1742 Akisnelen de Oliveira Torquete 7,50 2,25 8,00 3,20 8,80 2,64 8,09 4.º 

2038 Samuel de Souza Silva 7,70 2,31 7,80 3,12 6,10 1,83 7,26 5.º 

  

4.5.29. Área Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- Interprete 

Local: Campus de Paranavaí 

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Coloca

ção Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

Não Houve Candidatos Inscritos 

 

Segundo Edital 010/2017 – CPPS/UNESPAR e Edital 011/2017 – CPPS/UNESPAR 

4.5.30 - Área – Ciências Contábeis 
Subárea – Ciências Contábeis 

Local - Campus de Paranavaí – Sala 48 
Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão Nota Pond Nota Pond Nota Pond 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 9 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1865 Vanderlei Ferreira Vassi 7,00 2,10 8,00 3,20 6,13 1,83 7,13 1.º 

2071 Cristiano Tomaz de Aquino 8,00 2,40 9,80 3,92 2,30 0,69 7,01 2.º 

1765 Fernanda Mazzaro Mucilo 7,50 2,25 9,00 3,60 3,33 0,99 6,84 3.º 
1709 Heric Garcia de Morais 9,00 2,70 8,50 3,40 1,70 0,51 6,61 4.º 

2077 Leandro Caetano dos Santos 8,50 2,55 8,00 3,20 2,30 0,69 6,44 5.º 

   

4.5.31 -  Área- Ciências Sociais Aplicadas   

Subárea – Economia   

Local – Campus de Paranavaí – Sala 48   

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão 
  

Nota Pond. Nota Pond Nota Pond   

2014 Letícia Xander Russo 9,50 2,85 9,50 3,80 7,82 2,34 8,99 1.º   

1803 Dryelli Jales Costa 9,00 2.70 8,50 3,40 4,31 1,29 7,39 2.º   

2113 Célia Regina Silva Stocco 7,00 2,10 8,50 3,40 2,62 0,78 6,28 3.º   
            

  

4.5.32. Área- Administração   

Subárea – Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais   

Local - Campus de Paranavaí – Sala 41   

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão 
  

Nota Pond. Nota Pond Nota Pond   

1776 Hercilio Costa Filho 9,50 2,85 9,50 3,80 6,12 1,84 8,48 1.º   

2183 Rejane Heloise dos Santos 9,70 2,91 9,50 3,80 5,55 1,67 8,37 2.º   

1598 Carolina Andrea Gomez Winkler 

Sudré 
8,00 2,40 7,00 2,80 6,18 1,85 7,05 3.º 

  

1954 Rodrigo Robinson 8,00 2,40 7,00 2,80 4,45 1,33 6,53 4.º   

2091 Thais Ribeiro Gomes 7,50 2,25 8,00 3,20 4,20 1,26 6,71 5.º   

2030 Alex Adriano Cita 7,00 2,10 9,50 3,80 1,87 0,56 6,46 6.º   

1797 Caio Pisconti Machado 8,50 2,55 7,00 2,80 3,30 1,00 6,34 7.º   

1874 Adriana São João 7,50 2,25 7,00 2,80 1,80 0,54 5,59 8.º   
            

   

5.5.33. Área - Ciências da Saúde   

Subárea – Enfermagem   

Local  - Campus de Paranavaí  - Sala 40   

Nr. 

Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão 
  

Nota Pond. Nota Pond Nota Pond   

1812 Elen Ferraz Teston 9,50 2,85 9,63 3,85 9,40 2,82 9,52 1.º   

1566 Dandara Novakowski Spigolon 9,50 2,85 9,46 3,78 8,50 2,55 9,18 2,º   

2010 Verusca Soares de Souza 8,70 2,61 9,46 3,78 8,10 2,43 8,82 3.º   

1911 Gabriela Michel dos Santos 

Benedetti 
8,30 2,49 7,80 3,12 8,40 2,52 8,13 4.º 

  

2099  Muriel Fernanda de Lima 7,40 2,22 8,63 3,45 8,10 2,43 8,10 5.º   



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 10 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1548 Heloá Costa Borim Christinelli 8,90 2,67 7,73 3,09 7,10 2,13 7,89 6.º   

1542 Kely Paviani Stevanato 7,80 2,34 9,50 3,80 3,50 1,05 7,19 7.º   

1588 Aline Barbieri 7,20 2,16 9,50 3,80 3,90 1,17 7,13 8.º   
            

   

4.5.34. Área - Ciências da Saúde   

Subárea – Educação Física T-40   

Local -  Campus de Paranavaí – Sala 43   

Nr. Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão 
  

Nota Pond. Nota Pond Nota Pond   

1864 Eduardo Gauze Alexandrino 8,30 2,49 8,56 3,42 8,12 2,43 8,35 1.º   
1862 Juliana Dias Boaretto 7,00 2,10 8,50 3,40 7,73 2,31 7,81 2.º   

2017 Paulo Vitor Susto Aizava 7,50 2,25 7,56 3,02 6,75 2,02 7,29 3.º   

 

4.5.35 Área- Ciências da Saúde   

Subárea – Educação Física T-20   

Local -  Campus de Paranavaí – Sala 44   

Nr. Inscrição Nome 
Escrita Didática Titulos 

Nota Colocaç

ão 
  

Nota Pond. Nota Pond Nota Pond   

1724 Aguinaldo Souza dos Santos 7,60 2,28 8,50 3,40 5,51 1,65 7,33 1.º   

1827 Jeferson Roberto Rojo 7,00 2,10 7,20 2,88 7,55 2,26 7,24 2.º   
            

   

4.5.36 - Área: Letras 
Subárea: Metodologia e Estágio em Língua Portuguesa 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1616 
Angela Maria Meili 
 

9,40 
28,2 7,56 30,2 8,75 26,2 8,46 1° 

2081 Alexsandra Cibelly Finkler 8,30 24,9 7,75 31 7,55 22,6 7,85 2° 

1922 
Maria Cristina Fernandes 

Robazkievicz 
7,20 

21,6 8,50 34 5,87 17,6 7,32 3° 

1787 Zuleica Aparecida Cabral 7,00 21 7,43 29,7 7,08 21,2 7,19 4° 

2100 
Ricardo Felipe Facioni 

Marques 
 8,10 

24,3 AUSENTE 

2062 Joseane Mara Prezotto AUSENTE 
 

4.5.37 - Área: História 
Subárea: Patrimônio Histórico Cultural, Histórico Cultural, História do Paraná e Pesquisa Histórica 
Local - Campus de União da Vitória 

n° Nome Escrita Didática Títulos Nota Col



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 11 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscri

ção 
Nota Pond Nota Pond Nota Pond. final o-

caçã

o 
1790 Everton de Oliveira Moraes 8,50 25,5 8,30 33,2 9,21 27,6 8,63 1° 
1815 Zuleide Maria Matulle 9,50 28,5 9,50 38 5,47 16,4 8,29 2° 
1713 Naiara Batista Krachenski 

Stadler 
7,50 

22,5 8,80 35,2 6,20 18,6 7,63 3° 

1557 Cristiane Brand de Paula 

Gouveia 
7,80 

23,4 8,70 34,8 6,01 18,03 7,62 4° 

2167 Rogério Vial 7,00 21 8,00 32 7,61 22,8 7,58 5° 
1820 Clayton Barbosa Ferreira 

Filho 
AUSENTE 

2161 Eduardo Fabiano Pereira AUSENTE 
1786 Fabio Marcelo Andrade 

Silva 
AUSENTE 

1824 Jorge Nei Neves AUSENTE 
2222 Lucas Bond Reis AUSENTE 
2090 Neli Maria Teleginski AUSENTE 
2096 Rose Elke Debiazi AUSENTE 

 

 

4.5.38 - Área: Letras 
Subárea: Teoria da Literatura 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1579 Tiago Hermano Breunig 8,50 25,5 7,00 28 9,3 27,9 8,14 1° 
1573 Josoel Kovalski 9,00 27 8,50 34 6,2 18,6 7,96 2° 
1861 Claudia Santos Mayer 7,50 22,5 9,00 36 6,4 19,2 7,77 3° 
1945 Carlos Frederico Barrére 

Martin 
AUSENTE 

1652 Ricardo Russano dos 

Santos 
AUSENTE 

 

 

4.5.39 - Área: Geografia 
Subárea: Geografia Física 
Local - Campus de União da Vitória 

 n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1556 Cesar Augusto Crovador 

Siefert 
7,66 

22,98 8,50 34 7,53 22,59 7,95 1° 

1834 Wagner da Silva 8,60 25,8 8,33 33,32 4,91 14,73 7,38 2° 

1859 Anderson Rodrigo 

Estevam da Silva 
9,25 

27,75 7,00 28 5,41 16,23 7,19 3° 

1936 Mariane Félix da Rocha 8,10 24,3 8,10 32,40 4,15 12,45 6,91 4° 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 12 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1988 Jéssica Rafaela da Costa 7,25 21,75 8,83 35,32 1,17 3,51 6,05 5° 
2097 Bruna Daniela de 

Araujo Taveira 
7,10 

21,3 AUSENTE 

2135 Claudiane da Costa AUSENTE 
2063 Edivaldo Geffer AUSENTE 
1708 Eduino Rodrigues da 

Costa 
AUSENTE 

1609 Monyra Guttervill 

Cubas 
AUSENTE 

2226 Roberto Luiz dos Santos 

Antunes 
AUSENTE 

2217 Tereza Cristina Polato 

Hoffmann 
AUSENTE 

 

4.5.40 - Área: Pedagogia 
Subárea: Fundamentos e Práticas da Educação 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1576 Vanessa Campos de Lara 

Jakimiu 
9,00 

27 10,0 40 8,1 24,3 9,13 1° 

2147 Roseli Vergopolan 8,50 25,5 8,50 34 8,4 25,2 8,47 2° 
2108 Caroline Elizabel Blaszko 8,10 24,3 7,30 29,2 8,10 24,3 7,78 3° 
2119 Ivanildo Sachinski 8,40 25,2 7,50 30 5,8 17,4 7,26 4° 
1732 Aline Cristina Schram 8,50 25,5 7,90 31,6 4,30 12,9 7,00 5° 
2086 Ana Paula Dias AUSENTE 
1599 Grasiela Pereira da Silva de 

Castilhos 
AUSENTE 

1858 Natália da Aparecida da 

Silva 
AUSENTE 

2044 Vanessa Marcela Buch AUSENTE 
 

4.5.41 - Área: Física 
Subárea: Física 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscr

ição 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 

Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1927 David Velasco Villamizar 8,00 24 9,17 36,6

8 
7,36 22,08 8,27 1° 

2174 Ubiratãn José Furtado 7,00 21 8,67 34,6

8 
5,48 16,44 7,21 2° 

1672 Ricardo Sovek Oyarzabal 8,00 24 7,00 28 5,51 16,53 6,85 3° 
2117 André de Campos AUSENTE 
1661 Hernani Batista da Cruz AUSENTE 
1823 José Roberto Bairão Leite AUSENTE 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 13 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1798 Osmar de Sousa Santos AUSENTE 
2152 Sênita Folquenim AUSENTE 

 

4.5.42 - Área: Matemática 
Subárea: Educação Matemática 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1773 Elida Maiara Velozo de 

Castro 
9,00 

27 9,00 36 6,35 19,05 8,20 1° 

1885 Natali Angela Felipe 9,50 28,5 9,00 36 3,08 9,24 7,37 2° 
1842 Celine Maria Paulek 9,50 28,5 7,00 28 5,13 15,39 7,18 3º 
1567 Juarês Jocoski 7,00 21 8,00 32 0,77 2,31 5,53 4° 
1887 Flávio de Souza Pires AUSENTE 
1695 Sandra Regina Pelegrina 

Burkner 
AUSENTE 

 

4.5.43 - Área: Ciências Biológicas 
Subárea: Biologia Geral (T-40) 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

2144 Jean Henrique da Silva 

Rodrigues 
8,30 

24,0

9 
8,53 34,12 9,37 28,11 8,71 1° 

1964 Larissa Romanello 8,70 26,1 7,36 29,44 9,32 27,96 8,35 2° 
2168 Andreas Luiz Schwarz 

Meyer 
7,70 

23,1 8,23 32,92 8,81 26,43 8,24 3° 

2105 Gustavo Souza Santos 7,00 21 8,06 32,24 9,37 28,11 8,13 4° 
1930 Marcos Paulo Trindade Da 

Veiga 
7,70 

23,1 7,16 28,64 9,37 28,11 7,98 5° 

1987 Cibele Bender Raio 9,10 27,3 7,03 28,12 6,93 20,79 7,62 6° 
2069 Viviane Demetrio do 

Nascimento 
8,10 

24,3 7,86 31,44 6,57 19,71 7,54 7° 

2153 Talita Vieira Braga 7,30 21,9 7,13 28,52 8,19 24,57 7,49 8° 
1684 Amanda Tomazele Rovani AUSENTE 
2114 Crislaine Vanessa Ubinski AUSENTE 
2179 Cristiane Lurdes Andreani AUSENTE 
1994 Franciélli Cristiane 

Gruchowski Woitowicz 
AUSENTE 

2048 Gisele Marta Martins AUSENTE 
1558 Ieda Cristina Schleger AUSENTE 
1853 Isabela Guarnier 

Domiciano 
AUSENTE 

1990 Ivan Gonçalves Ribeiro AUSENTE 
2219 Jacqueline Rossana Maria AUSENTE 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 14 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Zaions 
1984 Márcio Antônio Muniz 

Lippert 
AUSENTE 

2148 Marco Jacinto 

Katzenberger Baptista 

Novo 
AUSENTE 

2223 Rafael Ricci de Azevedo AUSENTE 
2040 Raphael Cezar Grabowski AUSENTE 
1894 Rogério Fernandes Hanisch AUSENTE 
2058 Valquiria Tiago dos Santos AUSENTE 

 

 

4.5.44 - Área: Ciências Biológicas 
Subárea: Biologia Geral (T-20) 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Colo-

cação Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

2205 Patrícia Barbosa 7,70 23,1 8,16 32,64 8,01 24,03 7,97 1° * 
2196 Kaline Ziemniczak 8,00 24 7,16 28,64 9,02 27,06 7,97 2° * 
1910 Bruno Gabriel Oliveira do 

Monte 
AUSENTE 

1693 Carlos Alberto da Silva 

Ribeiro 
AUSENTE 

1544 Luiz Gustavo Bersouza AUSENTE 
1795 Michele Andressa Vier 

Wolski 
AUSENTE 

* O Edital 01/2017 –CPPS/UNESPAR diz:  
6.5.  A classificação dos candidatos será feita pela nota da prova em ordem decrescente, em caso de 

empate na nota, considerar-se-á para o desempate o seguinte critério: 
a. que tenha a maior idade, na forma da Lei Federal n. 10741/2003 
b. que tenha obtido a maior nota na prova didática;  
c. que tenha a maior nota na prova de títulos. 
 

4.5.45 - Área: Matemática 
Subárea: Matemática 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

1747 Dion Ross Pasievitch Boni 

Alves 
9,50 28,5 9,0 36 3,35 10,05 7,45 1° 

1618 Lucas de Siqueira 7,30 21,9 7,0 28 3,25 9,75 5,96 2° 
1882 Marcelo Moreira da Silva AUSENTE 
1877 Rodrigo Alexandre 

Siqueira 
AUSENTE 

2075 Willian Burgardt de Souza AUSENTE 
 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 15 de 
15 

 
 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.46 - Área: Química 
Subárea: Química 
Local - Campus de União da Vitória 

n° 

Inscri

ção 

Nome Escrita Didática Títulos Nota 

final 
Col

o-

caçã

o 

Nota Pond Nota Pond Nota Pond. 

2036 Quienly Godoi Machado 9,00 27 9,50 38 7,70 23,1 8,81 1° 
2057 Elisandra Carolina Martins 8,00 24 8,00 32 5,70 17,1 7,31 2° 
2225 Adriana Contim AUSENTE 
2007 Erica Luiz dos Santos AUSENTE 
1829 Flavia Leticia Moissa AUSENTE 
2215 Gustavo Silva Queiroz AUSENTE 
1694 Jamille Valéria Piovesan AUSENTE 
1997 Lucas Wolf AUSENTE 
1924 Marcelo Pedros AUSENTE 
1868 Sandra Stets AUSENTE 
2102 Talita Silva Barcellos do 

Nascimento 
AUSENTE 

1727 Tânia Fabiana Dlugoviet AUSENTE 
1703 Thiago Nogueira Marques 

Cervantes 
AUSENTE 

 

4.5.47. Área: Teatro 
Subárea: História do Teatro 
Local -  Campus de Curitiba II-FAP 

Nº 

Inscriçã

o 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colocaç

ão 

Nota Pond. Nota Pond Nota Pond  

1715 Stela Regina Fischer 9,66 2,89 10,0 4,00 7,55 2,26 9,16 1º. 
1814 Gabriel Doria Rachwal 8,0 2,40 9,16 3,66 4,82 1,44 7,51 2º. 
1681 Livia Sudare de Oliveira 7,0 2,10 8,16 3,26 5,94 1,78 7,14 3º. 

  

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná 

– DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paranavaí-PR, 24 de maio de 2017.  
Profa. Rosemari Magdalena Brack  

Presidente da CPPS/UNESPAR  
Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016  

http://www.unespar.edu.br/

